Univerzita Karlova v Praze

Právnická Fakulta

RIGORÓZNÍ PRÁCE

VZTAH SENÁTU A VLÁDY

2012

Mgr. Aleš Nytra

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Na tomto místě bych také chtěl poděkovat své konzultantce JUDr. Jindřišce Syllové, CSc. za cenné připomínky a dále své manželce za podporu při psaní této mé práce.

V Ostravě dne 26.12. 2012

.....
Mgr. Aleš Nytra

OBSAH

OBSAH 3
ÚVOD 6
<u>1 BIKAMERALISMUS A PARLAMENTARISMUS</u> 9
1.1. PARLAMENTARISMUS 9
1.1.1 ZÁKLADNÍ FORMY EVROPSKÉHO PARLAMENTARISMU 11
1.1.2 ZÁKLADNÍ HODNOTY PARLAMENTARISMU 12
1.2 BIKAMERALISMUS 12
1.2.1 TYPOLOGIE DRUHÝCH KOMOR 13
1.2.2 DRUHÉ KOMORY VE FEDERÁLNÍCH STÁTECH 14
1.2.3 DRUHÉ KOMORY V UNITÁRNÍCH STÁTECH 14
1.2.4 KONZERVATIVNÍ KOMORY 15
1.2.5 HOSPODÁŘSKÉ KOMORY 15
1.3 BIKAMERALISMUS A PARLAMENTARISMUS U NÁS 15
1.3.1 PARLAMENTY V OBDOBÍ LET 1848 AŽ 1918 16
1.3.2 PARLAMENTARISMUS V OBDOBÍ PRVNÍ A DRUHÉ REPUBLIKY 17
1.3.3 PARLAMENTARISMUS V LETECH 1945 AŽ 1960 19
1.3.4 PARLAMENTARISMUS V LETECH 1960 AŽ 1989 21
1.3.5 PARLAMENTARISMUS V LETECH 1990 AŽ 1992 24
<u>2 STANOVENÍ PROBLÉMŮ, OTÁZEK A HYPOTÉZ</u> 26
2.1 PROBLÉM: NESTABILITA ČESKÝCH VLÁD 26
2.2 PROBLÉM: SENÁT – NEVÝZNAMNÁ KOMORA ČESKÉHO PARLAMENTU? 27
2.3 STANOVENÍ OTÁZEK A HYPOTÉZ 28
<u>3. VLÁDA</u> 29
3.1 VLÁDA JAKOŽTO KOLEKTIVNÍ ORGÁN 29
3.2 POSTAVENÍ PŘEDSEDY VLÁDY 30
3.3 USTAVENÍ VLÁDY A VÝMĚNY MINISTRŮ 32
3.4 DEMISE VLÁDY 33
3.5 STABILITA ČESKÝCH VLÁD 35

<u>4</u> <u>SENÁT</u> 38
4.1 ZAMÝŠLENÁ ÚLOHA SENÁTU V ČESKÉM ÚSTAVNÍM SYSTÉMU ... 38
4.2 ZŘÍZENÍ SENÁTU 39
4.3 USTAVENÍ SENÁTU 41
4.4 PARCIÁLNÍ OBNOVA SENÁTU 43
4.5 SENÁTOŘI 43
<u>5</u> <u>VZTAH SENÁTU A VLÁDY</u> 46
5.1 PŘIJÍMÁNÍ „BĚŽNÝCH“ ZÁKONŮ 46
5.2 PŘIJÍMÁNÍ ZÁKONŮ PODLE ČL. 40 ÚSTAVY 50
5.3 PŘIJÍMÁNÍ ÚSTAVNÍCH ZÁKONŮ 53
5.4 ZÁKONODÁRNÝ PROCES V NĚKTERÝCH ZVLÁŠTNÍCH PŘÍPADECH 56
5.5 PŘEDLOŽENÍ NÁVRHU ZÁKONA V SENÁTU? 57
5.6 VYJÁDŘENÍ VLÁDY K NÁVRHU ZÁKONA 59
5.7 ZÁKONNÁ OPATŘENÍ SENÁTU 60
5.8 PREZIDENT REPUBLIKY 61
5.9 ÚSTAVNÍ SOUD 65
5.10 SENÁT A USTAVENÍ VLÁDY 67
5.10.1 ÚVAHY O USTAVENÍ VLÁDY PO VOLBÁCH DO POSLANECKÉ SNĚMOVNY V ROCE 2006 68
5.10.2 DVA POKUSY MIRKA TOPOLÁNKA 69
5.11 VYSÍLÁNÍ OZBROJENÝCH SIL DO ZAHRANIČÍ 70
5.12 VÁLEČNÝ STAV, NOUZOVÝ STAV A STAV OHROŽENÍ STÁTU 73
5.13 ÚČAST ČESKÉ REPUBLIKY V OBRANNÝCH SYSTÉMECH MEZINÁRODNÍ ORGANIZACE 77
5.14 ČESKÁ REPUBLIKA VE VZTAHU K EVROPSKÉ UNII 78
5.14.1 SENÁTNÍ AGENDA VE VZTAHU K EVROPSKÉ UNII 80
5.14.2 KONTROLA VLÁDY SENÁTEM 84
5.15 RATIFIKACE MEZINÁRODNÍCH SMLUV 86
5.16 PARLAMENTNÍ DIPLOMACIE 88
5.17 KONTROLNÍ FUNKCE PARLAMENTU 90
5.17.1 KOMISE A VYŠETŘOVACÍ KOMISE 90

5.17.2 VYŠETŘOVACÍ KOMISE SENÁTU? 91
5.17.3 INTERPELACE 92
5.17.4 INTERPELACE SENÁTORŮ A PRÁVO SENÁTORA NA INFORMACE 93
5.18 VEŘEJNÁ SLYŠENÍ SENÁTU 95
5.19 VZTAH SENÁTORŮ A MINISTRŮ 97
5.19.1 ÚČAST MIMISTRŮ NA JEDNÁNÍCH PARLAMENTU 98
5.19.2 ÚČAST MINISTRŮ NA JEDNÁNÍCH SENÁTU 99
5.19.3 SENÁTOŘI V MINISTERSKÝCH KŘESLECH 100
5.19.3.1 NEVÝHODA KUMULACE FUNKCÍ 101
5.19.3.2 KLOUZAVÉ MANDÁTY 103
<u>6 MOŽNÝ BUDOUCÍ MODEL VZTAHU SENÁTU A VLÁDY</u> 105
ZÁVĚR 113
RESUMÉ 119
SUMMARY 120
ABSTRAKT 122
ABSTRACT 123
LITERATURA 124

ÚVOD

Už když jsem byl žákem druhého stupně základní školy, se zaujetím jsem sledoval politické dění v naší zemi. V návaznosti na to jsem se začal zajímat o naše ústavní zřízení a vztah vrcholných státních orgánů. Ve svých čtrnácti letech jsem byl očitým svědkem první kampaně při volbách do Senátu, při které jsem zaznamenal, že občané si zřízení Senátu nepřejí, zejména z toho důvodu, že jej považují za zbytečný a drahý, a že se ze Senátu stane pouze odkladiště vyhořelých politiků. Udivilo mne, že jedna politická strana, hlasitě prosazující zrušení Senátu, dokonce zcela nelogicky do voleb do Senátu nenominovala jediného svého kandidáta, i když bylo zřejmé, že bez souhlasu Senátu Senát zrušit nepůjde. Následovalo několik let a s našim ústavním zřízením jsem se podrobněji seznámil při svém studiu na právnické fakultě. Tehdy jsem si kladl otázku, zda je skutečně Senát zbytečný, nebo jen nedoceněný a nedostatečně využitý. V době svých vysokoškolských studií jsem kromě permanentního odporu občanů k Senátu a s tím spojené nízké volební účasti, zaregistroval také to, že se vlády vešlé ze sněmovních voleb v roce 2002 a 2006 neustále potýkaly s hrozbou, že stačí, aby se „zbláznil“ jeden jediný koaliční poslanec a vláda neprosadí klíčové zákony, nebo že dokonce může padnout. Mnohokrát jsem přemýšlel o tom, jakým způsobem by bylo možné zvýšit prestiž Senátu v očích veřejnosti a jak zvýšit stabilitu vlády jiným způsobem, než radikální změnou volebního systému. Napadlo mne, že by oba problémy mohly být vyřešeny užším propojením Senátu a vlády a promyšlenou úpravou vztahu Senátu a vlády v ústavních předpisech.


[…]

hlasy kritiků, kteří požadují jeho zrušení. Je zřejmé, že bez stranické disciplíny by bylo fungování zastupitelské, resp. parlamentní demokracie obtížné, avšak senátoři, kteří jsou oproti poslancům voleni coby individuality, by měli o to přísněji posuzovat soulad stranických pokynů se zájmy občanů a státu. Jedině tak může Senát plnohodnotně zastávat svou úlohu strážce Ústavy a pojistky demokracie.

RESUMÉ

Tato práce se zabývá vztahem Senátu vlády. Pozornost je věnována jak oblastem, ve kterých probíhá spolupráce nebo dochází ke střetům těchto orgánů samotných, tak oblastem, ve kterých probíhá spolupráce či střetávání se senátorů a ministrů, senátorů a vlády jakož i ministrů a Senátu.

Úvodní část práce je věnována teorii, zabývá se parlamentarismem a bikameralismem, a dále českou parlamentní historií od roku 1848 do roku 1992. Práce popisuje současné problémy Senátu, mezi které patří zejména jeho neoblíbenost u voličů (voliči považují Senát za bezvýznamný) a nízká volební účast při volbách do Senátu, a problémy vlády, mezi které patří zejména její nestabilita. Třetí a čtvrtá kapitola práce jsou součástí teoretického výkladu a vysvětlují složení a proces ustavení vlády a Senátu.

Kapitola pátá po předchozích teoretických výkladech vysvětluje spolupráci Senátu a vlády v praktické rovině. Práce se snaží najít všechny oblasti, ve kterých dochází ke spolupráci či ke střetům Senátu a vlády, resp. senátorů a ministrů. Jedná se zejména o přijímání zákonů a ústavních zákonů, volbu prezidenta republiky a jeho zastupování v případech, kdy se uvolní jeho úřad jmenování soudců Ústavnímu soudu ČR a podávání ústavních stížností, dále o spolupráci v záležitostech Evropské unie a zahraniční politiky, zejména ratifikace mezinárodních smluv, vyhlášení výjimečných stavů, vysílání vojáků do zahraničí a vedení diplomacie. Pozornost je také věnována spojení funkcí senátora a ministra v jedné osobě kontrolním pravomocem Senátu vůči vládě a oprávněním jednotlivých senátorů vůči ministrům.

Ústředním tématem této práce je účast, resp. neúčast Senátu při ustavení vlády. Závěrečná šestá kapitola hledá řešení budoucího vztahu Senátu a vlády a navrhuje změny Ústavy ČR, které by vedly k její lepší vyváženosti. Jako řešení těchto současných problémů Senátu a vlády je navrhováno obdaření Senátu novou pravomocí – právem vyslovit vládě podporu, pokud o to vláda požádá při hlasování o důvěře nebo nedůvěře vládě a dále při schvalování zákona o státním rozpočtu. Závěrem práce je potvrzení hypotézy, že posílení stability vlády a zároveň zvýšení významu Senátu lze docílit zesílením vztahu Senátu k vládě.

SUMMARY

This work deals with the relationship of the Government and the Senate. Attention is given not only to the areas in which the co-operation takes place or where there are conflicts within these authorities, but also to the areas in which the cooperation or confrontation of Senators and Ministers, Senators and the Government as well as Ministers and the Senate is under way.

The introductory part of this work is devoted to the theory. It deals with the bicameralism and parliamentarianism, and the Czech Parliamentary history from 1848 to 1992. This work describes the current problems of the Senate, including its unpopularity with voters (voters consider the Senate to be insignificant) and low turnout in elections to the Senate, and the problems of the Government, its instability in particular. The third and fourth chapters are parts of the theoretical interpretation and explain the composition and the process of establishing the Government and the Senate.

Unlike the previous theoretical interpretations, chapter five explains the Senate and the Government co-operation in practical terms. This work tries to find all the areas in which any type of co-operation or conflict of the Senate and the Government, or Senators and Ministers is possible. Namely, it concerns the law and constitutional law adoption, the election of the President of the Republic and his representation in cases when his office becomes disengaged. Furthermore, it covers the appointment of the Constitutional Court judges and the submission of constitutional complaints, as well as the co-operation in EU affairs and foreign policy, in terms of which the special attention is devoted to the ratification of international treaties, the declaration of emergency states, sending troops abroad and the diplomacy administration. The interest is also paid to the Senator's and the Minister's functions incorporated in one person, control powers of the Senate towards the Government, and the authority of the individual Senators in face to Ministers.

The central theme of this work is the participation, or the absence, of the Senate in the establishment of the Government. Final sixth chapter seeks a solution of the future relationship between the Senate and the Government and proposes such amendments of the Constitution of the Czech Republic which would lead to its better

balance. As a solution to these current problems of the Senate and the Government, it is proposed that the Senate be provided with a new power – the right to express support for the Government in case the Government asks for a vote of confidence or no confidence in the Government and also when trying to adopt a law on the state budget. The conclusion of this work confirms the hypothesis that both strengthening the Government stability and, at the same time, increasing the importance of the Senate can be achieved by intensification of the Senate's relations to the Government.

ABSTRAKT

Tato rigorózní práce věnuje svou pozornost vztahu Senátu a vlády. Popisuje oblasti, ve kterých dochází k jejich spolupráci nebo střetům a nastiňuje budoucí možnou úpravu jejich vzájemných vztahů v rámci ústavního systému.

V této práci je naznačeno, že i když Senát nemá (tak jako Poslanecká sněmovna) možnost vyslovit vládě důvěru či nedůvěru, přesto je jeho vztah vůči vládě významný.

ABSTRACT

This rigorous thesis devotes its attention to the relationship of the Senate and the Government. It describes the areas in which there is co-operation or a conflict, and outlines possible future adjustment of their mutual relations within the constitutional system.

In this work it is suggested that even though the Senate does not have (as the Chamber of Deputies does) the opportunity to express confidence or no confidence in the Government, its relationship towards the Government is significant.
