**Posudek oponenta na rigorózní práci Mgr. Aleše NYTRY, zpracovanou a předloženou na téma „Vztah Senátu a vlády“.**
(2012)

---

Rigorozant zpracoval a předložil svou písemnou práci na téma uvedené v záhlaví tohoto posudku v celkovém rozsahu 130 stran (112 stran vlastního textu).

S vypracováním posudku jsem dlouho váhal, po přečtení práce jsem se k jejím některým pasážím vracel a měl jsem stále více a více rozporuplný pocit. Na straně jedné je nepochybné, že práce je svým způsobem originální, že jí autor zpracoval samostatně a že i on o jejím obsahu dlouho rozmýšlel (přiznává to hned v úvodu), je nepochybné, že vytvořil studii, která není pouhým "převyprávěním" několika jiných titulů, které by nastudoval. Na druhé straně jsem ho obdivoval, jak může napsat více než 100 stran o vztahu Senátu a vlády, který není nijak rozsáhlý (který je spíše sporadický) a kdy je možné se opřít jen o několik málo norem v Ústavě ČR. A na třetí straně jsem měl (a stále mám) nedobry pocit, že Mgr. Nytra ve své práci poukázal na ledacos, jen vztah Senátu a vlády má až epizodní rozsah. Z těchto důvodů se ani můj posudek "nerodil snadno".

Autor si pro svou práci zvolil nepochybně ústavně právní téma - vztah dvou stěžejních ústavních orgánů. I když to v názvu práce není výslovně stanoveno, vycházím z toho (a obsah práce tomu jednoznačně odpovídá), že rigorozant chtěl rozebrat vztah současného Senátu, tedy jedné ze dvou komor Parlamentu ČR a vlády ČR podle současně platné ústavní úpravy (Ústavy z r. 1992 v aktuálním znění). Tento svůj záměr pak pojal hodně "zešíroka", práce je, podle mého názoru, směsicí historických, obecně teoretických, ústavních a politologických informací a úvah, když některé pasáže jsou popisem faktů (historické pasáže), jiné poukazují na obecně teoretické poučky a závěry, další na text platné Ústavy a zákonů a další jsou vlastními hodnoceními a návrhy autora.

V první části (str. 9 až 25) práce pojednává o bikameralismu a parlamentarismu. Tato část – stejně jako i všechny následující – je vnitřně členěna, v jednotlivých částech autor pojednává o parlamentarismu, bikameralismu, a bikameralismu a parlamentarismu u nás. Tato struktura je na jedné straně logická a předpokládám, že ji autor zamýšlel jako vstup do vlastní tematiky, na druhé straně - a v tom je obecný problém předložené práce - na 16 stranách jistě nejde podat serióznější studii o parlamentarismu a bikameralismu obecně a v Československu zvláště (parlamentarismus v období první a druhé republiky /v ČSR/ na dvou stránkách vyvolává mnoho otázek). Jinými slovy - jako úvod do zvolené problematiky je 16 stránek hodně, jako studie o parlamentarismu a bikameralismu obecně a v Československu je 16 stránek málo. Podle mého názoru by byla pro práci přínosnější komparace, poukazující na vztah „druhé“ komory a vlády podle ústavní úpravy platné v době uplatňování bikameralismu v Československu, resp. právě v období tzv. První republiky tím spíše, že ani autoři současně platné Ústavy ČR se netajili inspirací s prvorepublikovou ústavou.

Druhá část (str. 26 až 28), nazvaná „Stanovení problémů, otázek a hypotéz“, je dle mého názoru pojata politologicky – fakticky se zabývá problémem nestability českých vlád a Senátem, označeným jako „nevýrazná komora českého Parlamentu“. Autor poukazuje na sestavování vlád po volbách, ale nikoliv z ústavního, ale spíše žurnalisticko-politologického zorného úhlu pohledu. Rovněž je otázkou, zda pojednání o „nestabilitě českých vlád“ v letech 1996 až 2010 (když už se tím autor při zpracovávání zvoleného tématu chtěl zabývat), lze podat na stránce a půl a „hodit do jednoho pytle“ všechny vlády v tomto vymezeném období. Je rovněž otázkou, zda ona nestabilita vyvěrala z ústavní úpravy (ve vymezeném období neobligatorní demisi podala vláda počátkem roku 1998 z důvodu rozpadu koalice, v roce 2004 a 2005 podali demisi předsedové vlády a tím celá vláda, v roce 2007 nebyla vládě vyslovena důvěra a v roce 2009 byla vládě vyslovena nedůvěra (a dále v roce 2013 podal demisi předseda vlády a v témže roce nebyla vládě vyslovena důvěra) či zda demise vlád

(předsedů vlád) nabyly vyvolány jinými faktory než problematickou ústavní úpravou. Je rovněž otázkou, zda na nestabilitu vlády nebylo „zaděláno“ politickými kompromisy, ne vždy vycházející z faktických výsledků voleb do Poslanecké sněmovny – např. v roce 2010 byla vláda sestavena ze zástupců politických stran, které skončily ve volbách do Poslanecké sněmovny na druhém, třetím a pátém místě, zatímco výsledek vítěze voleb a v pořadí čtvrté politické strany byl v podstatě ignorován. Ale jak to souvisí se vztahem Senátu a vlády? A pokud rigorozant na str. 28 vytyčuje „hlavní hypotézu rigorózní práce, totiž, že posílení stability vlády a zároveň zvýšení významu Senátu lze docílit zesílením vztahu Senátu k vládě“, tak o tomto tvrzení mám výrazné pochybnosti až nesouhlas.

Třetí část (str. 29 až 37) je popisem postavení a složení vlády jako kolektivního orgánu, postavení předsedy vlády, ustavení vlády a výměně ministrů a demise vlády. V této pasáži se autor drží ústavního textu de constitutione lata. V závěru této části se vrací k myšlence stability vlády, naznačené již v předchozí části.

I čtvrtá část práce (str. 38 až 45), nazvaná Senát, vychází z ústavního postavení Senátu de constitutione lata a je směsicí teoretických úvah, historických faktů a poukazů na ústavní a zákonnou úpravu, věnovanou Senátu Parlamentu ČR.

Podle názvu se vlastnímu tématu práce věnuje část pátá (str. 46 až 104), nazvaná stejně jako celá rigorózní práce – Vztah Senátu a vlády. V této části autor popisuje (bez zjevné chyby) přijímání běžných zákonů (v Parlamentu ČR), přijímání zákonů podle čl. 40 Ústavy, přijímání ústavních zákonů a zákonodárnému procesu v některých zvláštních případech. V těchto pasážích si autor, ale spíše všímá vztahu jednotlivých komor Parlamentu ČR a vztah Senátu a vlády je v nejlepším případě okrajový. Určitá úvaha autora, opřena o zahraniční právní úpravu a praxi je v pasáži na str. 57 a následujících o možnosti předložení návrhu zákona (v Senátu). Do popisné polohy se vrací další pasáže – vyjádření vlády k návrhu zákona, zákonná opatření Senátu (na ty bude směřována i otázka v závěru posudku), prezident republiky (práce byla odevzdána za ústavní úpravy nepřímé volby prezidenta republiky), Ústavní soud. Vlastní autorovy úvahy a náměty jsou pak obsaženy v pasážích o ustavení vlády (obecně a zvlášť po volbách v roce 2006), v dalších pasážích je popisována ústavní úprava vysílání ozbrojených sil do zahraničí, vyhlášení válečného stavu, nouzového stavu a stavu ohrožení státu, účast ČR v obranných systémech mezinárodní organizace a ČR, vztah k Evropské unii se zvláštním zřetelem na senátní agendu ve vztahu k Evropské unii. Zvlášť je zařazena pasáž o kontrole vlády Senátem, v níž je zdůrazněn vztah Senátu a vlády z předchozích kapitol a jež je faktickým shrnutím předchozího textu. V rámci páté části pokračuje text práce pojednáním o ratifikaci mezinárodních smluv, parlamentní diplomacii, kontrolní funkci Parlamentu (na 4 řádcích), komisích a vyšetřovací komisi, úvahou o vyšetřovací komisi Senátu, interpelacemi a úvahou o interpelacích senátorů a právu senátora na informace, veřejným slyšením Senátu, vztahem Senátu a ministrů, účastí ministrů na jednáních Parlamentu, účastí ministrů na jednáních Senátu, senátorech v ministerských křeslech, nevýhodě kumulace funkcí a klouzavých mandátech. Nemohu říci, že by v těchto pasážích byla nějaká věcná chyba, která by zásadním způsobem zkreslila právní úpravu. Nemohu, ale současně říci, že se v těchto pasážích autor koncentroval na vztah Senátu a vlády.

V šesté části práce (str. 105 až 112) Mgr. Nytra představuje možný budoucí model vztahu Senátu a vlády, poplatný jeho vytyčené hypotéze o posílení stability vlády a zároveň zvýšení významu Senátu (vybízí k odpovědnosti vlády vůči oběma komorám). Na vlastní názor nejen že má rigorozant právo, ale je snad dokonce povinností v tomto typu práce vlastní myšlenky prezentovat. Autor hledá, resp. nabízí, jiný (upravený) model vztahu vlády k jednotlivým komorám Parlamentu. Prameno se však vypořádává s otázkou, proč v roce 1992 – při tvorbě textu Ústavy ČR – byl zvolen stávající model odpovědnosti vlády jen Poslanecké sněmovně a ne také Senátu, jakož i jiné prvky slabšího postavení Senátu v legislativním procesu (obecně) a velmi slabého vztahu Senátu a vlády. Rigorozant velmi málo pracuje s komentáři Ústavy, ze

kterých by mohl načerpat i jiné („vícesměrné“) názory, než které prezentuje Jeden příklad za všechny (ze str. 52). Podle autora by „čl. 40 Ústavy měl dále zcela jistě obsahovat také zmínku o zákoně o Ústavním soudu a o zákoně o soudech a soudcích“. Tento názor odůvodňuje v poznámce 78. Jde jistě o zcela legitimní názor autora, ale na věc je možné se podívat i tak, že čl. 40 Ústavy má obsahovat jen ty zákony, které se bezprostředně týkají Senátu a které mu proto Poslanecká sněmovna nemůže naoktrojovat. U ostatních zákonů pak jejich zařazení do čl. 40 Ústavy bezprostředně souvisí se stěžejní otázkou, jaký Senát Ústava chce mít – rovnoprávný se Sněmovnou nebo slabší než Sněmovnu? Pokud rovnoprávný, pak proč jen zákon o Ústavním soudu a zákon o soudech a soudcích, pokud slabší než Sněmovna (jistě chtěná koncepce Ústavy ČR), pak proč vůbec výčet zákonů v čl. 40 rozšiřovat. Navíc – výkladem čl. 40 Ústavy se zabýval Ústavní soud ve svém nálezu Pl. ÚS 13/05 z 28. 6. 2005 (též publikován pod č. 283/2005 Sb.), který sice rigorozant uvedl v přehledu judikatury na str. 130, ale v textu s ním autor nijak nepracuje.

Práce obsahuje rovněž závěr (str. 113 až 118) s úvahami de constitutione ferenda, a dále resumé, anglické summary, český a anglický abstrakt, seznam literatury, článků, internetových zdrojů, přehledu souvisejících právních předpisů (většinou však bez názvů právních předpisů), rozhodnutí prezidenta republiky a judikaturu (Ústavního soudu).

Práce je přehledná, psaná s odpovídající kulturou jazyka, písemného projevu i grafického zpracování. Odpovídající je i rozsah poznámkového aparátu, bohatší mohl být seznam literatury.

Předloženou rigorózní prací Mgr. Nytra nepochybně prokázal schopnost uceleným způsobem, s využitím literatury a právních předpisů, zpracovat odbornou práci. Prokázal, dle mého přesvědčení, přehled i odborné znalosti v ústavněprávní problematice, zejména v problematice pravomocí a vzájemného vztahu dvou klíčových ústavních orgánů – Parlamentu a vlády. Prokázal nepochybně i schopnost uplatnit své názory. Co však autorovi zejména vytýkám je, že obsah práce nekoresponduje jejímu názvu. Pokud by se autor důsledně chtěl držet názvu, představoval bych si podstatně jinak pojaté zaměření práce, než jak k němu autor přistoupil. Co rovněž práci vytýkám je, že se u některých pojmů autor nechal ovlivnit „novinářským nádechem“ – např. na str. 70 u pojmu „ústavní krize“. Bylo by opravdu ústavní krizí, pokud by se napoprvé nepodařilo sestavit vládu, která by získala důvěru Sněmovny? Vždyť sama Ústava předpokládá až tři „kola“ sestavování vlády a při neúspěchu poté umožňuje situaci řešit rozpuštěním Sněmovny? Dle mého názoru není ústavní krizí, když se postupuje podle Ústavy, ale za ústavní krizi bych označil, když není možné postupovat podle Ústavy, protože Ústava danou situaci neřeší, nezná, nedává návod, jak postupovat. Ale i to je samozřejmě věc názoru.

Přes uvedené (nebo naznačené) výtky jsem nabyl přesvědčení, že předloženou rigorózní prací Mgr. Nytra prokázal velmi dobrou orientaci v oboru ústavního práva a proto jeho práci **doporučuji k ústní obhajobě**. Případná polemika nad názory a náměty de constitutione ferenda může být předmětem ústní obhajoby.

Při ústní obhajobě by rigorozant mohl zaujmout stanovisku k otázce, zda může vláda vzít zpět vládní návrh zákona, schválený Poslaneckou sněmovnou a postoupený Senátu, a to před rozhodnutím Senátu podle čl. 46 Ústavy a dále by mohl více rozvinout problematiku zákonných opatření Senátu (ve vztahu k vládě), která se po odevzdání posuzované práce – na podzim roku 2013 - stala realitou a s ní vyvstalo několik otázek, které do té doby právní praxe nemusela řešit.

JUDr. Jiří Hřebejk,
oponent